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Milé setry, milí bratři ! 

Dostáváte do ruky zápis z VIII. Velesezení ČSES, konaného 
7.-8.dubna v Bischofsheimu, spolu s nově opravenými Stanovami. 
Omluvte prosím zdržení,které bylo způsobeno jarními akcemi, 
přípravou letních táborů, dovolenými a zejména konečnou úpravou 
textu zápicu z VS a jfcefctu Stanov, jak vyplynuly z VS. 

Br. Vrně a jeho Moudrý kroužek "Stanovy" se zhostili svého 
úkolu výborně a patři .iim proto náš dik, 
- Máte-li jako členové EPK z á v a ž n é připomínky k tomuto 
konečnému znění "Stanov", sdělte je ER do 30.9.84. Neda*jdou-li 
závažné přppomínky do tohoto termínu^ nabývají nové Stanovy plat-
nosti v termínu,který oznámíme v dalším "Svitku". 
- "Směrnice o přijímání a vylučování činovníků ČSES": MK "Stano-
vy" vypracoval text ve smyslu VS, nyní jsou Směrnice v připomín-
kovém řízení ER.Dostanete v dafcším Svitku. 
- ER žádá o stručnou zprávu o letním tábořetkonané Vašim oddí-lem resp. střediskem. /Počet účastníků,místo,doba,zvláštnosti, 
zdrav.stav, klady a nedostatky aj./ 

- podle bodu 14 Zápisu VS podavte hlášení o součas.sôavu aktiv-
ních činovníků EPK a těch,kteří již nepracují. Seznam čestných 
činovníků" zatím dodalo jen ávýcarsko. 
ER chce také vydat aktualizovaný adresář členů EPK 

- Středisko "Svojsík" hlásí založení nového oddílu s prozatím-
ním názvem "Oddíl Severní Bavorsko". Vůdce je br. šalina. 
Gratulujeme a přejeme hodně úspěchů ve skautské práci ! 

- Věnujte prosím pozornost akci "Senegal" - viz bod 13 Zápisu 
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Z Á P I S 

z VIII•Velesezení Evropského poradního kruhu Ô .S .E.S. 
v Bischofsheimu 7«-8»dubna 84 

1« Hymny,uvítání prítomných /celkem J4, z toho někteří jen 
na část Velesezení/, predstavení účastníků a předání 
květin bratřím Cipovi a Mauglimu« 

2. Organizační připomínky technického rázu /Staša/ 
3. Otázka přijeti nových členů EPK : nyní,aby mohli plnoprávně 

hlfceovat, slavnostní slib zítra, 
Frfídatavení nových žlftnft EPK : 
střed.Svojsík : Svist, Sídlo.Míša, Jitka 
odd.V.Fanderlika: Petr Mílek,Jxr«ka Schlaghamerský/omluven/ 
odd. NSR-Sever : Ltiděk , Radka 
švýc.oblast s Riki,Baribal 
rak.oblast s Dr Bouz,Jaroslav Dočkal/vůdce odd.Vídeň/-nepřítomni 
hol.oblast : Bobr 

5. Staša: návrh změnit p.feřadí bodů programu, v podstatě uzavřít 
uplynulé období,pak teprve nové Stanovy,opravit a schválit 
zápis z min.VII.Velesezení 
Vrně : v podfcatě správné,leč je třeba se soustředit na to,co 
je důležité.- Většina hlasuje pro návrh ER. 

6. Volba volební komise. Po změnách během jednání,způsobených 
odstoupením nekterych členů a jejich náhradou ?pracovala kcvmise ve složení : Ká ja, Aquila, Bagýra, Máma, Jitka. 

7. Stanovisko ER k období 1982-84 /Maugli/ : konstatuje,že jsou 
přítomni zástupci všech obl.a odd..tedy VS.̂ je reprezentativní«, 
Je přáním všeach členů EPK,aby jednaní byte. vedena v duchu skaur. 
bratrství a vzáj.porozumění. Cituje dopis br.Velena / důvěra; 
odemocionalizovat různá stanoviska,řešit konflikt smérem/. 
Pro nemoc omlouvají svou neúčast : br.Cookie,Punía,ses.Pirátka. 

8. Diskuse : 
Aquila - přijeti nového člena do ER /Bédi/ je proti stanovám. 
Maugli - vysvětluje tento krok abdikací Radka. Béäa navržen 

hol'.oblastí. Úkolem ER bylo jen organiz.připravit 
Velesezení. 

Aquila a Kája - kritizují činnost ER / není zápis,ER na žádost 
dvou členů nebyla svolána/ 

Vrně - ER může fungovat i bez toho,že by se scházela;domlu-
vy telefonem nebo písemně 

Béáa - ER nesvolala mimořádné VS ,ač o to členové žádali. 
Aquila - jako člen ER nevěděl,že EPK žádá o svolání Velesezení 

9. Návrh změn Stanov / Vrně/0 Všichni návrh dostali} proto není třeba jej uvádět v zápisu ; členového MK se všichni včas,kromě 
Aquily, k němu vyjádřili. V našem hnutí nedošlo ke krizi,nýbrž 
jen mezi činovníky. Máme 13 oddílu /cca 300 členů/ s nerovno-
měrným počtem. V zásadě jsou dvě možnosti : buá posílit oblasti, 
EPK by byl příslušný jen pro všeobecné záležitosti - nebo zru-
šit oblasti.pak je třeba zaktivizovat EPK. Členy EPK by byli jen 
vůdcové oddílů a ti by volili ER. ER by se měla skládat z ko-
ordinátorů pro úseky práce a měla by mít maximálně 6 členů 
/asi 2 % členstva/. Funkce evrop.náčelníka by mohla být bud 
čestná / a pak i na doživotí/ ,nebo aktivní / pak volen/. 
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1 0 * Diskuse : 

a/ otázka aktivních členů / s aktivním vola b.práve m/EPK 
a p t^aSSTo 'b iás ti 

Karol 'i velké oddíly by byly v nevýhodě, kdy by delegovaly jen 
jednoho člena ; oblasti by měly rozhodnout,kdo je aktivním 
členem; počet členů v oddílu by neměl být omezen. 

Bobr : soáhlasí ; aktivní jsou všimnifkdo něco dělají 
YrnŠ : stanovy by mohly obsahovat udaj o určitém počtu činov-
níků na jeden oddíl, 

Staša: Stanovy se musí zcela přepracovat ; musí být minimální, 
aby neomezovaly; vyslovuje se prpti dalšímu rozlišování na 
aktivní a pasivní cleny, 

Jura : evropské orgány mají mnoho pravomoci 
Obé,: minimální počet členů oddílu by měl být 10 
Balu : mohlo by se rozlišovat mezi hlasovacím právem v otáz-
kách věcných a při volbách do ER ; přimlouvá se za nerovné 
a nepřímé hlas, právo 

Aquila : oblasti je třeba zachovat; je třeba vycházet z defi-
nice oddílu; upozorňuje na stanovisko své bblasti rakouské 

Jirka : dle stanov DPSG dva oddíly mohou vytvořit středisko 
Máma : cituje Velena,že jen aktivní činnvnici mají hlasovat 
Maugli : žádá brát ohled na počet členů oddílu a přimlouvá se 
za poměrné zastoupení ve vyšších orgánech; k tomu by při-
stoupili jedinci za zvláštni zásluhy nebo ve svlášt »funkci; 
oblasti je třeba zachovat 

Vrně : přimlouvá se za poměrné zas t dupe ni při hlasování 
Béäa : každá oblast musí umět posoudit, kdo aktivně pracuje; 
ptázka finanční : členové EPK by měli přispívat na výdaje 
ER , spojené s její koordinační činností 

Staša : pozvat včas všechny činovníky ; hlasovat mají jen 
přítomní řádní členové EPK 

Ivo : pozor na určování,kdo je aktivní 
Jura : oblast má navrhnout,kdo ji bude zastupovat 
Obé : vymezit pravomoc a rozsah oblasti, 

- Hlasování o zachování oblastí : nikdo není pro zrušení oblasti, 
4- se zdrželi ; oblasti tedy budou zachovány, 

- Hlasování o návrhu B-l " Návrh na úpravu Stanov": 
všechny čtyři- body byly většinou schváleny,Minimální počet 
družin pro existenci oddílu je dvě ; obdobně minim.počet pro 
existenci oblasti jsou dva oddíly. 

- Neaktivní Činovníci budou pokládáni za čestné, a to s hlasem po-
radním / pdhlasováno většinou/, 

b/ Složení Evropské rady« 

Bobr : přimlouvá se pro zastoupení oblastí 
Máma : při navrhování členů je třeba myslit na mladé 
Karol : počet Členů ER by měl být zásislý na existenci EN 
Vlk : nejméně jeden člen ER by mela být zena, 

- Hlasování o návrhu C-2 : většina schválila jednotlivé vety 
návrhu. 

c/ j. yropský náčelník 
Cipa : je proti ustavení EN, je pro existenci koordinátora, 

který by soustřeďoval a rozděloval adresy a práci .. 
Ivo : připomíná Stanovisko oblasti Německo, na kterén se nic 

nezměnilo ; EN byl právoplatně zvolen 
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Janaš : vzpomíná začátků ĎBES 
M&ugli : souhlasí s Ivem, EN ¿je obdoba tradiční funkce 

ve skautingu a v naša* Junáku zvláště 
Máma : souhlasí s Ivem 
Karpl : nepotřebujeae-li EN mgf potřebují ho deti Balu s Cipovo rozhodnutí jakožto EN bylo v souladu s naším 

přáním 
Jirka s stanovy nebyly po svolení EN přepracovány 

- Hlasováni o zachování funkce EN s většina pro, 7 proti 
Staša a Jura s nesouhlasí se zápisem z Velesezení,kde se 

několikrát píše o oblasti Rakousko a soušasně se 
oblast ruší 

Vrně : vysvětluji,že k pochybnosti o e&Lstenci rak«oblasti 
vedlo Aguilovo hlášení,že má 5 světlušek a 8 činovníků 

- Hlasování o náčelníku na doživotí / usnesení z r. 1980/ s 16 
hlasů prof 6 proti, 8 abstencí / « schváleno/» Cipa : vzdává se funkce EN. 

- Hlasování o větě 3 a 4 návrhu C-2 /t.j.EN zvoUen na doživotí, 
zastává ôeatnou funkci.má poradní hlas /: 22 proti, 
nikdo pro, věty se zamítají 

d/ Otázka "upravení vztahů" k československému režimu. 
Maugli s kdo si zrušil občanství - a tudíž musel žádat 

o milost za^přečin opuštění ČSSR"- nesmí být činovníkem 
Vrně,Jirka : v NSR je před získáním občasntví nutno žádat 

o zrušení čs,občasntví 
Běda s v Holandsku to není podmínkou 
Karol s upozorňuje na možnost požádat čs.úřady o zrušení 

rozsudku 
Bagýra : navrhuje vypustit z návrhu slova 'Jkdo byl zbaven" 
Stasa : člověk může odmítnout jednat s čs .úřady 
Ôížek : ve švýcarsku může"ze zavažných důvodů" existovat 

dvoj£ občanství 
Balú : proti kategorizaci, věc je záležitostí vlastního 

svědomí , 
Karol : ¿je -fřeba brát v uvahu osobní důvody těch,kteří musí 

s cs.úřady jednat 
Vlk : ve Stanovách tato záležitost nemá být 

- Hlasování : otázka "úpravy vztahů" se má dát do směrnic a niko-
li do Stanov : většina pro, nikdo proti 

- Hlasování : kdo se dodatečně vystěhoval,nesmí být členem EPK : 
většina pro. 

- Hlasování : kdo si zrušil občasntví cestou milosti,může být 
členem EPK s většina pro,2 proti,9 abstencí 

e/ Drobnější změny na ©právu Stanov /bod 3 , str.3 "Návrhu"/: 
všehpy body většinou slabváleny až na : 
- bod d/ zamítnut 
- bod b/ doplnit "pokud ovládá český/slovenský jazyk" 
- bod e/ změnit na " ..aspoň jedna osoba starší 18 let" 

llo Referáty zpravodajů a diskuse k nim 
Balú /zahraniční ref./: krátký letní styk s ukrajin.skauty 
Maugli : na Exiloree 1983 jsme chtěli mít i jiné skaut»exil.org. 
Cipa : referuje o svět. sdružení skaut.exil.organizací AISGO. 
Maugli -.navrhuje navázat styk s AISGO ; ER dostává pověření k tomuj 

Intercamp 84 : účastníme se opět,organizují kanad.skauti 
IC 82 se vydařil 

Lesní školy : Béda podotýká,že skripta byla vydána a jsou roze-
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brána i Jirka předal materiál sestre Ôek. 

Tiskový referent -H^ugli í informuje o naši činnosti /hlavně 
Hár«politikajCdské Slovo aj./ ; Vrně podotýkáme záleží 
často na redakci, zda nám preje ne bo ne; Bé a a zádá všechny 
aby přispěly nějakými zprávami,aby se c nás víc vědělo. 

12. "Šíp" a "SkautedM 
Cipa : referuje o možnostech nákupu příruček,yyd.SKAUTEDem. 
Staša : doporučuje zavedení jednotných průkazu. Žádá 

o provedeni revize pokladny SKAOTEDu a Šípu. 
Aquila : SKAUTED je soukromá Cipova záležitost a ne ER. 
Maugli^: vyzdvihuje zásluhy Cipovy a děkuie mu aa jeho 

neúnavnou práci,žádá jej o pokračováni, vyzývá k pod-
poře i psaním příspěvků do Sípu. 

13a Ostaatni. 
Dr Hřebík~šaman vysvětluje činnost řádu rytířů sv.Lazara. 
Řád ma na starosti stanici malomocných v Senegalu.Bylo by 
dobřej.kdyby se skauti ujali pomoci,nejlépe v prosinci-lednu 
1984/85® Šaman by zorganizoval leteckou přepravu pro 1-2 
skupiny starších skautů/skautek, kteří by byli ochotni na 
stanici cca 14 dní vypomoci. 
Janaš - navrhuje pořádat besedy,výlety,zájezdy,pu£áky a pod. 

podniky pro starší skauty/skautky asi od 13 let,kteří 
by byli ochotni podřídit se dobrovolné kázni a rozhod-
nutí vedoucího. Vůdcové oddílu by byli zodpovědní za 
výběr účastníků těchto náročnějších akcí./ Podrobnosti 
viz příloha/. Zájemci ař posílají své dotazy přímo na 
Špendlíky. 

14. Zprávy o činnosti oblasti : 
- Rozpravu vyvolala jen zprávy Aguily,kter~u sozeslal jako 
"Stanovisko oblasti Rakousko" před zahájením VS řadě účastí— 
níků. Ng: otázku Cipovu,zda toto Stanovisko je veřejný dopis, 
odpovídá Aquila kladně.- Podle Stanov naší organizace nemůže 
EPK jednat o vyloučení Bleška a Radka Pavlovce,jestliže se 
jako důvod uvádí činnost jejich manželky resp.matky. 
-Béáa se přimlouvá za účast čeakých/slovenských dětí na tá-
borech, pořádaných oddíly jiných oblastí,aby spojovací řečí 
byla čeština. 
- Oddíly a oblasti oznámí Evrop„radě,kteří činovníci z ZPK 
vystoupili a kteří se napříště stávají činovniky čestnými. 
Těmto cestným činovníkům,kteří již dále nepraaují, zašle 
ER poděkování a diplom za jejbh práci v minulosti. 

15. Volba Evropské rady 
Odevzdáno 28 platných lístků,nadpoloviční většina je tedy 
15 hlasů. Členem ER se může stát jen ten,který obdrží 15 
hlasů nebp víc. Kandidáti a obdržené hlasy : 

Eva Horová - 17, Kája - 17, Akšudil- 8, Cookie- 21 , 
Maugli-20, Bagýra - 21f Cipa-nesounlasil s kandidovaním. 
E R má t^dv r, " Lenu. 

Evrop.náčelníkem f:. volen Maugli / 6 abstencí/. 
16. Skládání činovnického slibu, do rukou nově zvoleného EN 

Slibovali : Svi št,Sídlo,Míša, Jitka,Petr,Radka,Riki,Baribal, 
Bobr. 
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1?. Plán akoí 84/85 
Maugli : plán s© částečně rýsuje« Příští Exiloře€P by mělo 

být pořádáno v r.1985 opět o svatoduš.svátcích, nejlé-
pe zas«: v-e Švarcvaldu* Je více možností i 1/ Glatt-
výhody i nevýhody jsou známá ; 2/ tábořiště kan%cb. 
skautů - Obé domluví na IC ; 3/ tábořistukrajinských 
skautů již.od Mnichova - informuje ss Balu 
- XVI.s vět•nambores bude 198? v Austrálii« Náklady 
ještě vyšal než do Kanady«Možnost účasti posoudit 
později, 

18. Kontrola feápisu ze VTI«Velesezení 1982 : 
- Jan s dopis pro rodiče připraven. Holand.oblast pořádala 

náborovou schůzku s rodiči. Málo účinné. 
- Knihy pro mládež a mateřština. Problém pořád větší*Kni^y 

se nekupují a proto ani nikdo nechce vydávat. 
- Hra "Nasau" je k dispozici u br. Jirky Kopice 
- "ROHLÍK" - roverská oběžná kazeta - funguje dále. Zájemci 

spojte se s holand. oblastí. 
- Práce MK "Stanovy" musí pokračovat. Nutno dodělat Směrnice 

o přijímání a vylučování činovníků ČSES« Poslat 
předsedovi MK Vrněti poznámky zapisovatele,popře 

< (rocny 
- Financování ER : zastává poplatek DM 1,- za člehäsŕ ER 

/br. Bagýr a/Diis se Idorf/ zřídí zvláštní Hont o a 
postgiro. 

19, Různé 
- Cipa ; nahlásit požadavek skaut«triček 
- ER : nahlaste počet členů jednotí.oddílů a věk. 

skupiny / vlčata,světlušky«.«/ - provedou oblasti 
- Máma : spolu s dopisem o udělení "Čestného členství"v EPK 

poděkovat za dosavad.práci. Připravit diplom. 
- odznaky : uvažovat o novém zdroji® Jestřáb příliš drahý, 

20. Závěr_: poděkování Stašovi a spolupracovníkům za vzornou 
přípravu VS. Poděkování za účast a přání úspěchů 
v další skautské práci. Hymny.Rozchod 

Zapsali : Ivo 4- Kája 
Recenze: Vrně,Maugli« 



S T A N O V Y 
Českého a slovenského exilového skautingu v Evropě, 

I 
Název a obvod působnosti 

1. Organizace se nazývá ^Český a slovenský exilový akauting 
v Evropě'. Jde o federaci autonomních oblastí, jejichž působ-
nost se vztahuje na různé svobodné evropská semě m společný» 
koordinačním ústředím* 

II 
Poslání 

2• Účele« organizace je skautská výchova členů v české a sloven-
ské řeči, vycházející z ideji zakladatele skautingu R.Baden -
Powella, navazující na národní a skautské tradic« mší vlasti, 
jak je vytyčil 'A.B. Svoj s ík a přihlížející k zvláštnost tesu a 
potřebám exilu - tedy výchova: 
a. v duchu skautského sesterství a bratrství, demokracie 9 svo-

body a humanitních ideálů, 
b. věnující obzvláštní pozornost dějinám, literatur« i jazyku 

na Sich národů, 
c. tolerantní ke vSea náboženským vyznáním i k liders bez vyznání 
d. odmítající jakoukoliv farau totalitarismu* 

III 
Činnost 

3. Činnost organizace je zaměřena na: 
a. sdružování naší exilové mládeže a skautských činovníků na 

schůzkách, výletech a táborech, 
b. vydávání skautských časopisů, příruček a jiných tiskovin, 
c. pořádání kursů pro budoucí činovníky, 
d. spolupráci s ostatními exilovými skautskými a jinými demo-

kratickými organizacemi, 
e. spolupráci se skautskými svazy hostitelských zeaí, případně 

registraci českých a slovenských autonomních oddílů v rámci 
těchto svazů, 

f. spolupráci s rodiči dětí-skautů a ostatními přáteli skautingu 
IV 

Členstvo 
4. Členem organizace se může stát každá osoba Českého a slovenského 

původu, žijící v zemích svobodného světa nebo osoba, mající 
bližší vztah k české nebo slovenské kulturní oblasti, pokud 
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ovládá český nebo slovenský jazyk * ktsrá BŮ zavážě plnit skaut-
ské sás&dy: 

^ladSí ¿lenové /od 6 let/ 3e dělí podle věku a s přihlédnutí» 
k osobní vyspělostí na Šotky /do 8 let/% světlušky a vlčata 
/8-12 let/, skautky a skauty /od 12 let/, výběrové roverky 
a rovery /od 18 let/* Pravidelně se zúčastňují oddílové a 
táborové Činnosti, pokud Je to technicky možné, 

b. činovnice a činovníci /od 18 let/ vykonávají činnost prospěš-
nou ostatním členům - činně se účastní práce při výchově mlá-
deže v oddílech a na táborech nebo na Jiných úsecích činnosti 
organizace. 

e* osamělé hlídky jsou mladší členové nebo činovníci, jejichž 
bydliště, resp* působiště je značně vzdáleno od středisek 
pravidelné činnosti organizace. Zůstávají s ní ve spojení 
prostřednictvím Evropské rady, tisku, účasti na táborech,apod. 

5«• Kroj a označení. Členové mají právo užívat kroj, odznaky, pra-
pory a vlajky podle příslušných směrnic. 

ô• Členství zaniká vystoupením nebo vyloučením. Důvody pro vylou-
čení jsou zejména: 
a. morální závady a politická činnost, neslučitelné s posláním 

organizace, 
b. hrubé porušování skautského zákona a těchto stanov, 
c. trvající nezájem. 

7. O přijímání a vylučování mladších členů rozhoduje vůdce oddílu, 
u něhož se registrují, v případě činovníků rozhoduje příslušný 
Poradní kruh /viz směrnice/. 

V 
Organizační struktura 

8. Mladší členové jsou seskupeni do výchovných jednotek - oddílů, 
v jejichž čele stojí vůdce oddílu, který rozděluje mladší členy 
do družin, vedených rádci, a určuje svého zástupce a případně 
další oddílové funkcionáře /hospodáře, instruktory/. Rádcové a 
funkcionáři oddílu tvoří oddílovou radu. Předpokladem pro exis-
tenci oddílu je potřeba řídit činnost alespoň dvou družin. 

9. Požadavky při skautské výchově chlapců a děvčat jsou v podstatě 
totožné, s přihlédnutím k některým odlišným zájmům a různé fy-
zické zdatnosti. Oddíly mohou být proto koedukované. Na schůz-
kách a výletech těchto oddílů musí být přítomen aspoň jedna 
osoba starší 18 let, na táborech musí být tábořiště pro chlapce 
a dívky dostatečně oddělena. 
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10, Oddíly mohou být nábožensky smíšené nebo homogenníf měly by 
mít svá duchovní rádce. 

11. Obvod působnosti oddílů a jejích seskupování ve střediska a 
těchto v oblasti je určen především počtem členů, kteří se 
mohou scházet mho jinak podílet na společné činnosti» V čele 
každé vyšší jednotky /střediska^ oblasti/ stojí vůdce se svou 
radou, jejímiž členy Jsou vůdcové nejblíše nižších jednotek 
/oddílů, středisek/. 

12« Oblasti jsou správní jednotky s vnitřní autonomií, jejichž 
obvod působnosti většinou odpovídá území hostitelské země* 
Předpokladem pro existenci oblasti je potřeba koordinovat 
činnost alespoň dvou oddílů« Nejvyšším orgánem oblasti je 
Oblastní poradní kruh, který je tvořen všemi činovníky 
oblasti* Přísluší mu zejména: 
a* rozhodovat o přijímání a vylučování Činovníků v oblasti* 
b. povolávat činovníky do funkcí v rámci oblasti /vůdcové 

oblasti, středisek, oddílů aj*/ a odvolávat je z funkcí, 
c. navrhovat kandidáty pro členství v Evropském poradním 

kruhu a v Evropské radě, případně pro jiné ústřední funkce, 
d. volit revizní komisi, 
e. schvalovat program činnosti a zprávy o jeho plnění* 
Vůdce oblasti spolupracuje s Evropskou radou a Evropským po-
radním kruhem, jimž podává zprávy o stavu a činnosti oblasti* 
Nejméně jednou ročně svolává sezení Oblastního poradního kruhu f 
mimořádné sezení svolává vůdce oblasti /případně vůdcové oddílů 
po vzájemné dohodě/ na žádost nejméně třetiny členů,Oblastního 
poradního kruhu* 

13* Evropský poradní kruh je nejvyšším skautským orgánem v Evropě, 
který rozhoduje o veškeré činnosti organizace, pokud není vý-
lučnou záležitostí jednotlivých oblastí* Je tvořen všemi či-
novníky organizace§ jeho zasloužilí členové, kteří již nevyví-
její žádnou činnost, stávají se čestnými členy s poradním hla-
sem /rozhoduje o tom Evropský poradní kruh na návrh oddílů a 
oblastí/. Evropskému poradnímu kruhu přísluší zejména: 
a* volit a odvolávat Evropského náčelníka, Evropskou radu, 

Smírčí radu, Revizní komisi, případně jiné ústření orgány, 
b. schvalovat zprávy o činnosti Evropské rady, Revizní komise 

a oblastí, 
c. schvalovat, vykládat a měnit stanovy a řády organizace, 
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d. schvalovat doporučení odborných komisí - Moudrých kroužků* 
e* schvalovat činnost redakcí skautských časopisů a Skautské 

edice, 
f. schvalovat program činnosti. 
Velesezení Evropského poradního kruhu se koná nejméně jednou 
za dva roky* svolává je Evropská rada. Mimořádné Velesezení 
svolává Evropská rada /případně vůdcové oddílů nebo oblastí 
po vzájemné dohodě/ na žádost nejméně třetiny členů Evropské-
ho poradního kruhu. Funkční období všech volených orgánů /via 
odst.12 b,c,d; 13 a/ je dvouleté. 

14. Evropská rada je výkonným orgánem Evropského poradního kruhu 
v období mezi jeho Velesezeními- Její Členové zastupují jed-
notlivé oblasti a zastávají funkce koordinátorů pro jeden či 
více úseků skautské Činnosti v Evropě a podávají Evropskému 
poradnímu kruhu zprávy o své činnosti. Evropská rada je pěti-
člennáj.v jejím čele stojí Evropský náčelník jako nejvyšší 
představitel organizace v Evropě. Při rovnosti hlasů v Evrop-
ské radě rozhoduje hlas Evropského náčelníka. V případě po-
třeby zřizuje Evropská rada odborné komise - Moudré kroužky -
k přípravě návrhů pro důležitá usnesení. Koordinace se týká 
zejména: 
a. skautské výchovy a pořádání společných podniků, 
b. jazykové a vlastivědné výchovy, 
c. vydávání skautských příruček a tiskovin, 
d. styku s členy Evropského poradního kruhu, starostou a 

osamělými hlídkami, 
e. styku s jinými skautskými organizacemi, s exilovým a 

jiným tiskem a rozhlasem. 
Evropská rada svolává Velesezení Evropského poradního kruhu 
/viz odst. 13/. 

15. Návaznost na národní skautské tradice je vyjádřena obnoveným 
uznáním ještě ve svobodné vlasti řádně zvoleného starosty 
čs.skautů Dr.Velena Fanderlíka /br.Velen/ jako nejvyššího 
představitele českých a slovenských skautů v exilu. Přísluší 
mu poradní hlas ve všech z&važných otázkách organizace. Tento 
zvláštní vztah organizace k br. Velenovi je podmíněn jeho 
osobními zásluhami o rozvoj čs.skautingu doma a o jeho konso-
lidaci v Evropě, a proto je vázán pouze na jeho osobu. 



16. Rodiče mladších členů a přátelé skautingu poskytují morální, 
případně mater i e lni podporu , zvláště oddílům a táborů», m je-
jíchž vůdci především spolupracují. Mohou zastávat některé 
funkce /např. hospodář, instruktor/, i když nejsou činovníky. 
Nejsou členy Poradního kruhu. Při jednotlivých jednotkách se 
mají vytvářet gSdružení přátel skautingu*. 

VI 
Hospodaření a majetek 

17. Jednotlivé jednotky, tábory, redakce skautských časopisů a 
Skautská edice jsou samostatně hospodařícími celky. Zdroj 
příjmů tvoří vlastní činnost, příspěvky a dary. 

18. Každá jednotky uvedená v odst.17 má svého pokladníka a její 
hospodaření je kontrolováno revizní komisí, za jejíž ustavení 
zodpovídá příslušný vůdce. Pro redakce skautských časopisů a 
Skautskou edici je revizní komise volena Evropským poradním 
kruhem. Poradní kruhy aohou ustavit také mimořádné revizní 
komise. 

19. Majetku organizace smí být použito pouze pro činnost ve smyslu 
těchto stanov, tedy zejména k zajištění výchovy skautské mlá-
deže, počítaje v to i sociální podpory k umožnění účasti dětí 
na táboře. 

VII 
Usnášení 

20. Usnášení se děje zjevným, na přání aspoň čtvrtiny přítomných 
tajným hlasováním. Rozhoduje prostá většina přítomných za účas-
ti aspoň poloviny členů příslušného orgánu. Rovnost hlasů platí 
jako zamítnutí návrhu /výjimku viz odst.14/. Členové mohou být 
zastoupeni jiným, udělí-li mu písemnou plnou moc. Volební právo 
v Poradním kruhu přísluší pouze jeho aktivním členům. Ve zvlášt-
ních případech je možné uspořádat hlasování písemně. 

21. Ke změně stanov nebo k vyloučení činovníků je třeba dvoutřeti-
nové většiny, k rozpuštění organizace tříčtvrtinové většiny, 
podle zásad uvedených v odst. 20. 

VIII 
Smírčí rada 

22. Vzniklé spory řeší s konečnou platností Smírčí rada s lichým 
počtem Členů, volená podle potřeby příslušným Poradním kruhem. 



Členové Smírčí rady musí být oběma spornými stranami uznáni* 
Každá strana má právo navrženého včlena dvakrát zamítnout a 
Poradní kruh musí navrhnout člena nového. 

IX 
Zánik organizace 

23. Organizace, případně její jednotky zanikají: 
a. jestliže po dobu delší dvou let nebudou vyvíjet žádnou 

činnost ve smyslu těchto stanov, 
b. jestliže nebudou splněny podmínky pro jejich existenci 

/viz odst. 8 a 12/, 
c. rozhodnutím příslušného Poradního kruhu dle odst. 20 a 21. 
O majetku organizace, případně její jednotky rozhoduje pří-
slušný Poradní kruh /v případě zániku jednotky s přihlédnu-
tím k doporučení jejího vůdce a rady/. Neučiní-li Poradní 
kruh toto opatření, připadne majetek skautské organizaci pří-
slušné hostitelské země. 

X 
Závěrečné ustanovení 

24. S obsahem těchto stanov budou seznámeni všichni činovníci, na 
požádání také rodiče mladších členů a přátelé skautingu. 

XI 
Platnost 

25. Tyto stanovy jako celek jsou závazné pro každého člena orga-
nizace. Není-li některá jejich část v souladu se stanovami 
skautského svazu nebo právními ustanoveními hostitelské země, 
platí pro tuto část přednostně předpisy hostitelské země. 

26. Tyto stanovy byly schváleny na 8. Velesezení Evropského po-
radního kruhu dne 7. dubna 1984 a nabývají platnosti 
vyhlásením v Poradním svitku č.4l. 

.Tímto dnem současně pozbývají platnosti dřívější sta-
novy organizace z roku 1977. 

Připomínky členů Evropské rady: 
Bod.10. Změnit formulaci:"...měly by mít své duchovní rádce." na "Doporučuje se, 

aby hlavně oddíly homogenní měly své duchovní rádce." 
Bod 12. Změnit:".. .uzemi hostitelské země" na "...území země pobytu." 
Bod 14. Schází upřesnění složení Evropské rady, např. max.počet členů z jedné 

oblasti. 
Bod 23. Vypustit slovo "hostitelské". 
Bod 25. Změnit "hostitelské země" na "země pobytu". 




